4
Дело № 5-74-146/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 мая 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры, в отношении:
Китаевой Ирины Казисовны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, не замужем, председателя правления товарищества собственников недвижимости 55-квартирного дома «Орхидея» адрес, дом. 4 , зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области связи и информации, суду не представлено,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Китаева И.К., являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости 55-квартирного дома «Орхидея» адрес, дом. 4 далее «ТСН», осуществляющего деятельность по управлению многоквартирным домом, не обеспечила размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
В ходе проведенной Сакской межрайонной прокуратурой проверки соблюдения требований жилищного законодательства было установлено, что в нарушение ч.ч. 2, 2.1 ст. 155 ЖК РФ ТСН не приняты меры по размещению платежных документов за январь 2022 г. в ГИС ЖКХ.
В судебное заседание Китаева И.К. явилась, свою вину признала, в содеянном раскаялась. Кроме того пояснила, что не успела разместить платежные документы за январь 2022 г. в ГИС ЖКХ в связи с загруженностью в работе.
Выслушав Китаеву И.К., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Китаевой И.К. состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно частей 2, 2.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: 1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; 2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.
Платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.
Частью 4 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены приказом Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 (ред. от 11.09.2020) "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
Из анализа приведенных норм следует, что товарищество сособственников недвижимости обязано размещать платежные документы в ГИС ЖКЖ не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
В ходе проведенной проверки Сакской межрайонной прокуратурой исполнения и соблюдения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства ТСН выявлен факт нарушения Китаевой И.К. требований Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", раздела 10 приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", а именно в части неразмещения платежных документов за январь 2022 г. в ГИС ЖКХ.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении (л.д. 1-6); решением о проведении проверки (л.д. 8); актом проверки (л.д. 10-12); скриншотом с сайта https://my.dom.gosuslugi (л.д. 13,) письменным объяснением Китаевой И.К. (л.д. 17, 18); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 35-39); копией протокола общего собрания ТСН (л.д. 19-23), а также другими письменными доказательствами.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона.
Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину Китаевой И.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождению привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении Китаевой И.К. административного наказания, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является правонарушения в области связи и информации, обстоятельства дела, личность правонарушителя, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области связи и информации, ее имущественном состояние, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
председателя правления товарищества собственников недвижимости 55-квартирного дома «Орхидея» адрес, дом. 4 Китаеву Ирину Казисовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий